
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 2024.05.21.01-AMT

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 DE JUNHO DE 2024, ÀS 09H 30MIN 
(NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o n9 2024.05.21.01-AMT, com fins ao 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS OPERACIONAIS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. AGENTE DE CONTRATAÇÃO. ROBERTA SERAFIM DA 

SILVA

A SER PUBLICADO DIA 29 DE MAIO DE 2024.

O  Publicação no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL 0 POVO; 
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  DOM;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ -  DOE;

CAUCAIA/CE, 28 DE MAIO DE 2024.

Rua José Valdeci Pinto Lima, n2 270, 
Padre Romualdo, Caucaia/CE - CEP: 61601-



w w w .o p o v o .c o m . b r

QUARTA-FEIRA
FO R TALEZA -  CEARÁ - 29 DF MAIO D f 20?«

EX-ALIADO CLASSIFICA 
WAGNER COMO "ISENTÃO"

i Ò vereador Marcelo Mendes 
(PL) tomou posse na última se
mana na Câmara Municipal de 
Fortaleza (CMFor) e tem dado 
declarações com duras críticas 
ao pré-candidato à Prefeitura e 
seu ex-aliado, Capitão Wagner 
(União Brasil). 0 parlamentar 
apoiou o ex-deputado federal 
em várias eleições.

Marcelo afirmou nesta terça- 
feira, 28, que o eleitor cearense 
é inteligente e não permite mais 
quem não toma posição e, com 
as redes sociais, “iiodò mundo 
sabe quem é quem”. Questio
nado, ele disse que Wagner se 
encaixa como “isentão” por sé 
apresentar como candidato sem 
padrinho político e não querer 
colar na imagem do ex-presi
dente Jair Bolsonaro (PL).

“0 eleitor cearense, que é 
muito inteligente e antenado, 
ele não permite mais quem não 
toma posição, o famoso ‘isentão’. 
A política nas redes sociais colo
cou todos os políticos nus. Todo 
mundo sabé quem é quem (_). 
Ele (Capitão Wagner) tem dito 
isto (se colocado como ‘isentão’). 
As publicações e falas dele são 
todas neste sentido”, disse o ve
reador ao O POVO.

“’Nem isso nem aquilo’. ‘Eu 
não tenho padrinho’, ‘Eu sou o 
novo’. Como se ele pudesse ser 
uma força que suplantasse a for
ça de Lula e Bolsonaro juntos” 
questionou Marcelo Mendes.

0 vereador comentou que 
a ala da direita; que além de 
Wagner tem o deputado fede
ral André Fernandes (PL) e o 
senador Eduardo Girão (Novo), 
precisa se unir, visto que é uma 
eleição polarizada. O alinha
mento no primeiro turno, na 
opinião dele, já demonstra ao 
eleitor “quem está com quem”.

Ainda de acordo com Mar
celo Mendes, Capitão Wagner 
se colocar de forma isenta no 
debate polarizado estaria co
metendo um erro ainda pior 
do que 0 de 2022, quando con
correu a governador do Ceará 
e não se apoiou tanto na ima
gem de Bolsonaro.

“Não sei qual é 0 devaneio, 
ele (Wagner) tá cometendo 
um erro pior do que em 2022. 
Porque em 2022 ele cometeu 
um erro, com todo mundo avi
sando, inclusive eu. ‘Não faça 
isto’, ‘isso é um erro’. ‘Tome po
sicionamento”’ disse Marcelo. 
(Guilherm e Gonsalves)

0 ministro do Trabalho e 
Emprego, Luiz Marinho (PT), 
fez acenos ao deputado estadual 
Evandro Leitão (PT), prá-can- 
didato a prefeito de Fortaleza, 
considerando-o “grande espe
rança” da Capital. A fala ocorreu 
na última segunda-feira, 27, em 
solenidade alusiva ao Dia dos 
Trabalhadores na Assembleia 
Legislativa do Ceará (Alece).

“Evandro que é, certamente, 
grande esperança deste Estado, 
grande esperança desta cida
de. Desejo a você muita sorte, 
sucesso e que Deus lhe abençoe 
nesta jornada tão importante, 
tão significativa para 0 nosso 
povo de Fortaleza e do Estado 
do Ceará”, falou Marinho duran
te discurso ao cumprimentar 
Evandro, que preside a Alece.

Em entrevista coletiva, 0 mi
nistro foi resistente ao ser ques
tionado sobre a importância de 
Fortaleza para o PT na disputa 
de prefeituras de capitais. “Cada 
cidade que nós tivermos condi
ções de disputar, ela é impor
tante. Em especial, com uma 
liderança como é 0 nosso presi
dente da Assembleia Legislativa 
aqui do nosso Estado do Ceará. 
Evidentemente, Fortaleza é im
portante, mas 0 momento agora 
é enaltecer as políticas públicas 
que ele dirige aqui no Estado, 
que é fundamental para forta
lecer 0 tema trabalho no Ceará”. 
(Thays MarÈa Salles)

Estado do Ceara - Prefiitura Municipal do Caueala -  Aviso da Licitação - Pr«’gáo Eletrônico l\P 
2024.05.21.01-AMT. A A<wrt© do Çnnlrnljçí o da Prefr üura Munypal ca Cnucaia -  Ce irá, torna 
público, pam conhxsmc « o  do» interessado», que no pr&amo tfa 17 de junho de 2024, às 09ii30min 
(nove horas « Irinía minutos), através do endereço e elrònlco Yvww.ccmpasnet çjov.br (Compr«snc t)', 
estira realizando Licitação. rw rnedalidade Pregão Etolrônico. crkeno da juigamento menor preço 
por item. lomhídc sob o n° 2024.05.21.01-AMT, com fm<; ao Registro de Preços vis> ndo íuli/ras o 
eventuais cootrataçSus d - st.tvicos de locsçío d>; veículos opor,:aonai.; destinados a atender a» 
necessidades da Autarquia Municipal do Trânsito do Caucaia/CE, 0 qusl encontra-te na int- gra n:i 
Sede dti Comissão, s.íuada a Rua JosA Valdeci Pinto Una, n’ 270, P.>d e Romualdo - Caucaia/CE. 
Maiores mfomiaçOeis no endereço ciiado no horário de Ou OOh às 12-OOh ou pelo siUt 
ht r):tfmuniciplo>.ic».c-4 rov.biyiidtacoa;: Rotx-rtei Serafim da Silva -Ag«nttt do Contratação.__

Estado do Ceará - Município de Caninde -  Aviso d « Licitação -  Prcg&t Eletrônico N® 
020/2024-PE. 0  Municipio de Caninde-CE torna público para ccnh< cimento dos interessados 
que a partir da dia 04 dii junho de 2024 rts lOh (horár.o de Brasília), através do site: 
www.bUcompras.org b r -  "Acesso identificado no link especifico", em sessão pública por ineío 
de comunicaçao via internet iniciara os procedinvnlos de recobmento dar; propostas do 
preços, encerrando no dia 14 de junho do 2024 as 10h (horáro de Brasília) o procedimento dt 
recebimento de propostas. A  partir das 10h (hcr.irio de Brasília) do dia 14 de junho de 2024 dará 
inicio a abortura das propostas, u, em seguida. a parlir das 11h iniciaríi a formalização de lances 
e documentos de ilabl itsç^o da liclMção modal dade Pregão Eletrônico N° 020/2024-PE, cujo 
obj- 'to í! a rquisiçiio de viaturas para os Agentes dsi Guarda Qvii Municipal do Conlndé para a 
implanl-içao do projetò ronda prevoniiva Escolar-Rope em Cunindn-CE, coniormc 
especificações coníidas no Termo da Referenda constante do Anexo I do Edilal, o qual 
encontra-se disponível no endereço eletrônico acima.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Barro - Aviso de Licitaçiio -  Concontncia n' 
2024.05.28.1. R.;í'i2íirA I clação, através da plaí-iforma eletròn ca www.! citabarTo.cóm br, cu p  ob,.?to 
é a core truçdo de passagens moinadas em dnçráss localidades do Município da Barro - Ceará. 
Aücrtur.r 1S de Junho de 2024, üs 08:30 horas. Inicio dc aco'h.mon.o das propostas comerciai; 
ooorrora a parir do cia 03 de Jonho de 2024, as 0íS\30homs. Maiores mforiraçoes e entrega de editais 
no endèrf çoetelrflnico: www licitabafro.com.br, pore-maS: Scilacao ã! jarro o;.gov.br, ou pelo tetrfònn 
(88) 3554-1617. Barro/CE, 2fl do Maió (ífi 2024. heitor Fumando; Felíx-AgentM de Contmtação.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal d.: Aquiraz -  Aviso de Credenciamento N' 
16.001/2024 CRED. Òbleto: Credenciamento para contratação d" serviços crrtorrttorios do 
registro evil de p^.çons naturais para realização de casamentos civis no Municipio de 
Aquiraz/CE. A Comissão de Credenciamento da Secretaria do Trabalho eÀswstÊnda Sooai da. 
Prefeitura Municipal deAqUiraz tomo público, para conhecimento do-; .nteressados que atô o dia 
12 de junho de 2024, estará recebendo as inscrições o Documentos de Habilitaçüo referentes a 
este Credenciamento, através do e-mail tinancelro.stasCiiaquiraz ce.gov.br. O  Edital pod( rn r.or 
obtido nos oridoreços eletrônicos https:// www.aquirH2 .ce.gov.br, municiplos- 
licltacoos.tce.ce.oov.br e www corrprasnet.gov.br. Quaisquer informações podínío ser obtidas 
no hoMno de 08:00h às 1tí:00h na sededu StcreLiria, silo aAv. Ra mundo Pir>ss Cardcc.o. s/ri, 
Tabajara -Aqmraz-CE ou através do le^fone 854062-^090.0  Presidente.

Estado do Coar.» -  Prefeitura Municipal de Cnmocim - Aviso d>; Ata d? Rr-gistro de Preço:; N® 
003/2024 - Pregão Presencia! N\ 2024.03.21.001- SRP. Òrgáo Gestor: Stcrelaria dc Stiúdo. 
Ob>;to: contr;! iç5a de‘empres* especiaizada no fornecimento de gAs oxigír>o medcnal, 
inciu ndo a pi» islaçtio de s« rviços d« comodato dos cilindros necessários, visando o abastecimento 
adequado das àmbufcmcias do serviço de límergáncia, unioadci; d1) s;)üdi- o pnoíntor; em 
tratamento dom calar ;ob a jun>diç. to d( ste Municipio da CamocirrvCE. Emprusas: itiim 01 -  Bruno, 
de S Borg-js Comtroo dt> Gaies CNPJ: 3S 425 303/001-29, com m?nor vaor çfobal de R$ 
71.200,00 (setenta «  um mü n duzentos r>‘ a s), item 02 Bruno do S Bcrges Comendo de Gases 
CNPJ: 38.425 303/001-2S, com menor va'cr global dü RS8<i ,8CD,0C(o lenLa e quatro nul e 
oitocentos reai i). item 03 -  Bruno de S Borges Comendo da Gases CNPJ: 38.425 303/001 -20, com 
menor valor global de RS £0.500,00{oitontu nvl e quinhi ntos reais) e item 04 - Bruno de S Borggji 
Comercio dc Gases CNPJ. 38.425.303/001-29 com menor valor global daffiSli 
274.500,OOJcuzi nlos o setenta e qualro m n quinhentos r*'ais). Geronondor(a) da Ai^íiciane 
Maria de Araújo -OnJt nadorade Despesas da Secretana.de Saúde do Mun cipio de C 
Validade: 12 meses, ou seja, d» 28/05/2024 a 28/05/2025. lnform?çõf s na Sede da <á 
â Pmça Strviiriano Morei, Centro, CamoonrCE, no horar.o de 08:00 ás 12:00h. Caçjpcin 
d-; M-i o c ‘ 2024. Ticiantt Maria dii Araújo -Qrdenadora do Despesas da Sacrrtjgg  dt* £


